De dire, qu’excommuniant, Anathematisant tels animaux, s’est s’en prendre
à Dieu, qui les a enuoye pour le chastiment des hommes. A cela on respond
que ce n’est pas s’ens prendre à Dieu que de recourir à l’Eglise, et la
prier de diuertir, et chasser le mal, qu’il a pleu à sa Diuine Majesté de
nous enuoyer, à cause de nos fautes et pechés; au contraire c’est vn acte
de Religion que de recourir à elle, lors q’on voit que Dieu leue sa main
pour nous frapper.

Conclusion du Procureur Episcopal

Les defenses rapportées par l’Aduocat de ces animaux, contre les
Conclusions prises par les Habitans sont considerables qui meritent qu’on
les examine meurement; car il ne faut pas ietter le carreau
d’Excommunication à la volée, et sans sujet, estant vn foudre qui est si
agissant, que s’il ne frappe celuy contre lequel on le jette, il embrase
celuy qui le lance. Le discours de cét Aduocat est appuyé sur la règle de
Droict, qui dit, qui iussu iudicis aliquid facit, pœnam non meretur,
et vrayement c’est le Iuge des Iuges, qui ne laisse rien d’impuny, et qui
distribue les peines à l’égal des offences, sans auoir égard à personne,
de qui les jugemens nous sont incognus, quàm abscondita iudicia Dei,
inuestigabiles viæ ejus. C’est vne Mer profonde d’ont on ne peut
découurir le fonds. De dire pourquoy il a enuoyé ces animaux, qui mangent
les fruits de la terre: Ce nous sont lettres closes; peut estre veut-il
punir ce Peuple, pour auoir fait la sourde oreille aux pauures qui
demandoient à leurs portes, estant vn Arrest infaillible, que qui fait aux
pauures la sourde oreille, attende de Dieu la pareille.

Ceux qui donnent l’aumosne sont toûjours sous la protection Diuine, aussi
S. Gierosme dit non memini me legisse mala morte mortuum, qui libenter
opera charitatis exercuit, habet enim multos intercessores, et impossibile
est, multorum preces non exaudiri, et S. Ambrojse parlant de ceux qui
donnent l’aumône aux pauures, si non pauisti necasti, pascendò seruare
poteras, de mesmes la Loy de lib. agnoscend. repute pour homicide celuy
qui denie, et refuse les alimens à ceux qui en ont besoin, et le Prophete
Ezechiel, c. 18. parlant de la recompense, que Dieu a destinée à ceux qui
font du bien aux pauures, qui panem suum esurienti dederit et nudum
operuerit vestimento, justus est, et vità viuet; Lesquelles paroles
Eusèbe expliche de la sorte, fregisti esurienti panem tuum, in Coelo
vitae pane qui Christus est satiaberis, hic peregrinis domus tua patuit,
in domo Angelorum, Ciuis efficieris tu hic trementia membra destijsti,
illic liberaberis ab illo frigore, in quo erit fletus, et stridor
dentium.